La prima et principal cosa che far devono tutti i fedeli christiani et in particolare quelli i quali saranno descritti nel numero et catalogo della compagnia et confraternita del glorioso patriarcha et confessore San Domenico e di amare il signore Iddio in quel modo che egli ce lo comando in S. Matth. con dire: « Diliges Deum Dominum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua et ex tota virtute tua », cioe: Amerai il tuo signore Iddio, sforzando il tuo intelletto per cognoscerlo, tutta la mente per raccordarlo, tutta la volonta per amarlo, tutta la tua virtu e presenza per obedirlo e servirlo. Questo e quello, fratelli carissimi, che far dobbiamo non solamente ogn'anno, ogni mese, ogni settimana et ogni giorno, ma etiandio ogni hora et ogni momento ci debbiamo sforzare d'amare Iddio sopra tutte l'altre cose create, et guai a quelli che manchino di haver la sua mente in questo modo acconcia e disposta con Dio. Questo e il gran commandamento et primo di tutti gli altri. Onde soggiunse il Salvatore: « Hoc est primum et maximum mandatum in lege ». Et l'apostolo

²⁷ La suite manque dans le ms.

S. Paolo, scrivendo a Timotheo, dice: « *Finis precepti est caritas* », cioè: la carita et amore divino e il fine et consommatione di tutti gli altri commandamenti, et chi perfettamente osserva questo precetto, osserva tutti gl'altri insieme. Udite, carissimi fratelli, come questo detto amore sotto leggiadra figura fu commandato prima da Dio alli giudei et deve essere da noi con veracita di cuore osservato, disse Iddio a Mose in questo modo: « *Ignis in altari meo semper ardebit, quem nutriet sacerdos subiciens ligna. Ignis est ille perpetuus, qui non deficiet in altari* », cioè: Nell'altare del tempio ardera sempre, notte e giorno, il fuoco, il quale deve esser mantenuto, nutrita e tenuta acceso dal sacerdote, ponendo delle legna d' hora in hora. Questo è il fuoco perpetuo che mai non deve manchare ne essere estinto in tempo alcuno, ma sempre voglio che ardera nel mio altare. Hora, che ci rapresenta questo tempio? Che significa questo altare? Che vuol dir quel fuoco perpetuo? Il tempio siamo noi. Onde dice l'apostolo San Paolo: « *Templum Dei estis vos, et Spiritus Sanctus habitat in vobis* », cioè: Voi siete tempio d'Iddio, et il Spirito Santo habita in voi. L'altare e il cuore et la mente nostra, ove si offeriscano a Dio i buoni pensieri et sante operationi. Il fuoco poi, che in quello altare sempre ardere deve, e la carita et amor divino, che abruggia et consuma tutti gli amori mondani e terreni et inalza le scintille et fiamme de nostri pensieri insino al cielo. Questo fuoco deve nutrire il sacerdote nella messa, nella predica et nelle sante confessioni, sottponendo le legne della Santa Croce e delle Sante Scritture, recitando esempi di santi passati et numerando gl'innumerabili benefici de nostro Redentore. Hor questo e il fuoco, questo l'amor eterno che mai se deve estinguere nell'altare de' nostri cuori. Era estinto de già questo amoroso fuoco nel mondo, e pero Christo Signor nostro lo venne aporre in terra. Onde egli disse in San Marco: « *Ignem veni mittere in terram et quid volo nisi ut ardeat?* », cioè: Il fuoco del Divino Amore era già estinto nei cuori umani, et io son venuto di cielo in terra per accendere questo nuovo fuoco, et altro non voglio se non che sempre arda et abruigi i cuori cristiani. Per tanto o fratelli carissimi, debiamo con ogni cura e diligenza in tal modo operare che in noi vivi e regni la gratia et l'amor divino, principio, origine, mezzo e fine d'ogni nostro bene et felicita, et non solamente debbiamo haver la mente bene disposta verso d'Iddio, ma etiandio verso del prossimo, perche questi duoi precetti e questi duoi amori d'Iddio e del proxxximo sono talmente ligati insieme, che uno senza l'altro non puol stare et l'uno senza l'altro non e meritevole di vitta eterna. Et se per caso o per peccato alcuno si estinguesse questo fuoco, vada presto dal sacerdote, il quale con le legne sopradette facilmente lo potra un'altra fiata reaccendere et rinovare.